共青团浙江越秀外国语学院委员会文件

件
浙越外团字〔2015〕26 号

————————  ————————
关于举办浙江越秀外国语学院

第九届 SPT 外语文化节的通知

各学院分团委：

学校 SPT 外语文化节是贯彻落实学校 SPT 人才培养体系，为学生

打造一个文化交流无阻碍的外语环境，让学生在趣味活动中体验浓厚

的外国风情，在寓教于乐过程中充分展现自我风采，进一步激发和培

养学生学习外语的兴趣和热情。现将具体内容通知如下：

一、活动主题

同筑外语梦，共享世界风。

Hand in hand, we build one dream.

Shoulder by shoulder, we enjoy the world.

二、主办单位

共青团浙江越秀外国语学院委员会

三、承办单位

英语学院分团委、东方语言学院分团委、西方语言学院分团委、

国际商学院分团委、网络传播学院分团委、中国语言文化学院分团委、

酒店管理学院分团委、国际学院分团委、校学生会

五、活动时间

2015 年 9 月—12 月

六、活动内容

（一）我最喜欢的一本外文书籍征集活动

活动时间：2015 年 9 月 18 日至 24 日

负责单位：国际商学院分团委

主要内容：通过全校范围内外文书籍的征集、推荐活动，感受语

言文化熏陶，营造良好的阅读氛围，增加越秀学子的外文阅读量，让

书成为学生的良师益友，努力提高学生的审美情趣和人文底蕴。

（二）外语文化线上推送活动

活动时间：10 月 10 日—10 月 17 日

负责单位：校团委

主要内容：通过校团委官方微信平台分期推送各国文化知识，让

同学们在课余时间了解世界各国文化习俗、礼节等内容，加深对所学

外语专业的认同与理解。

（三）各国文化风情展

活动时间：10 月 19 日至 20 日

负责单位：校团委

协办单位：各学院分团委

主要内容：活动期间，现场设置各国展位，各摊位根据自身特点

放置宣传海报、特产、特色美食、传统游戏、音乐、书籍、舞蹈、工

艺品等形式展现各国风土人情。

（四）外语角活动

活动时间：10 月 19 日—12 月 30 日每周一、三

负责单位：外事处

主要内容：由外籍教师主持，在全外语的氛围中轻松对话与交流，

增加对学习外语的兴趣、提高学生的听说能力、表达能力、思辨能力

和反应能力。

（五）外文点唱机

活动时间：10 月 20 日每周二

负责单位：西方语言学院分团委

主要内容：以同学们的兴趣为切入点，通过同学们点唱自己喜爱

的外文歌曲，表达对语言的理解和热爱，寓教于乐，营造良好的外语

文化氛围。

（六）英语朗诵比赛

活动时间：10 月 21 日

负责单位：英语学院分团委

主要内容：通过本次英语朗诵比赛，提高学生的英语学习积极性，

巩固和保持学生学习英语的兴趣，增强学生的英语语感和语言表达能

力，丰富学生的校园生活，营造校园英语文化氛围。

（七）外文电影鉴赏外教咖啡文化互动

活动时间：10 月 22 日—11 月 15 日每周四、五

负责单位：校团委

主要内容：通过与外籍教师共同鉴赏外国经典电影活动，提高艺

术鉴赏水平，培养学生的审美能力和艺术修养，提升综合素质。

（八）外语趣味晨读

活动时间：10 月中下旬——12 月下旬

负责单位：校团委

主要内容：通过开展外语趣味晨读活动，调动学生对外语学习的

乐趣，提高学生外语记忆能力，加强学生的外语口语水平。

（九）十佳外文歌手大赛

活动时间：10 月中下旬——11 月下旬

负责单位：校团委

主要内容：提高我校学生学习外语的兴趣，丰富学生们的课余文

化生活，创建和谐校园文化氛围，充分体现我校学生对异国文化的积

极吸纳和完美融合。

（十）外文书法大赛

活动时间：11 月 1 日—20 日

负责单位：校团委

主要内容：外文书法大赛分为团体赛和个人挑战赛，分为英语、

法语、德语、俄语、西班牙语、意大利语、葡萄牙语、日语、韩语、

阿拉伯语 10 个组别。各学院选拔优秀外文书写学生参加比赛，对外

文书法感兴趣的师生也可以在现场直接进行挑战。通过活动举办发扬

外语书法特色，展示外文书法的独特魅力，校团委将对获奖作品进行

集中。

（十一）世界互联网大会志愿服务

活动时间：12 月

承办单位：校团委

主要内容：组织选拔我校 106 名学生志愿者参加第二届世界互联

网大会新闻宣传、酒店餐饮、接送站、VIP 一对一等志愿服务，充分

展现我校学生的外语水平。并将以高水平的服务，为互联网大会的成

功举办提供强有力的服务保障。

（十二）第九届 SPT 外语文化节闭幕式暨迎新年晚会

活动时间：12 月 29 日

承办单位：校团委、艺术团

协办单位：各学院分团委

主要内容：精心编排多种形式的节目表演，总结第九届 SPT 外语

文化节，表彰在文化节中表现出色的集体和个人，同时喜迎新一年的

到来，以此祝福祖国，祝福新春，祝福越秀，祝福全体“越秀人”在

新的一年里扬帆远航。

（十三）“一院一品”文化节

活动时间：9月中下旬—12 月下旬

承办单位：英语学院分团委、东方语言学院分团委、西方语言学

院分团委、国际商学院分团委、网络传播学院分团委、中国语言文化

学院分团委、酒店管理学院分团委、国际学院分团委

主要内容：各学院积极打造富有学院学科特色的“一院一品”校

园文化品牌活动，英语学院 SPT 英语文化节、东方语言学院第十九届

东方风情节、西方语言学院第九届欧情风尚节、国际商学院第六届大

学生素质拓展节、网络传播学院第五届网络文化节、中国语言文化学

院第一届华夏风情节、酒店管理学院第四届酒店行业风采节、国际学

院第五届国际交流节中，让学生通过活动感受所学专业的魅力，进一

步发挥校园文化的育人功能。

五、工作要求

1.各学院分团委要按照校团委部署，精心制定方案，认真准备，

加大宣传，营造氛围，组织动员全体团员青年积极参与，努力打造出

品牌项目和特色活动。

2.详细活动方案电子稿请于 10 月上旬报送，活动总结等图文材

料电子稿和打印稿请于 12 月下旬报送。

3.各承办子活动单位若因天气或场地因素需调整活动时间和地

点，需及时告知。

3.联系人：

稽山校区：赵轶，联系电话：88343060，E-mail：108131684@qq.com

镜湖校区：潘宁，联系电话：89176063，E-mail：309587952@qq.com

附件：1. 第九届 SPT 外语文化节活动安排表

共青团浙江越秀外国语学院委员会

2015 年 9 月 15 日

主题词：外语文化节 活动 通知

共青团浙江越秀外国语学院委员会 2015 年 9 月 15 日印发

mailto:108131684@qq.com
mailto:309587952@qq.com

附件 1

浙江越秀外国语学院第九届 SPT 外语文化节活动安排

日期 名称 地点 主办单位 承办单位 负责人

9 月 18 日-24 日
我最喜欢的一本外文书

籍征集活动
/ 校团委

国际商学院分

团委
童丹丽

10 月 18 日
东方风情节开幕式暨

2015 级迎新晚会
综合楼报告厅

东方语言学

院

东语学院分团

委、学生会
朱博

10 月 10 日-17 日 外语文化线上推送活动 校团委微信平台 校团委 校团委宣传部 赵轶

10 月 19 日-20 日 各国风情文化展 SPT 外语文化街 校团委

英语学院、东

方语言学院

西方语言学院

赵轶

每周一、三 外语角活动
外语文化交流中

心
外事处 外教俱乐部 陆海萍

10 月 20 日 各国风情文化展示 SPT 外语文化街 校团委

英语学院、东

方语言学院

西方语言学院

赵轶

每周二 外文点唱机 和咖啡 校团委
西语学院分团

委、学生会
邹欢

10 月 21 日 英语朗诵比赛
鸿书图书馆报告

厅
英语学院

英语学院分团

委、学生会
王艳嘉

10月22日—11月

15 日每周五

外文电影鉴赏外教咖啡

文化互动

外语文化交流中

心
校团委 / 赵轶

每周二至周四 外语趣味晨读 镜湖沿河英语角 校团委 / 潘宁

10 月中下旬—11

月下旬
十佳外文歌手大赛

镜湖食堂四楼报

告厅
校团委 / 潘宁

11 月 1 日—20 日 外文书法大赛 和咖啡 校团委 各学院分团委 赵轶

12 月
世界互联网大会

志愿服务
乌镇 校团委 /

赵轶

潘宁

12 月 29 日
第九届 SPT 外语文化节

闭幕式暨迎新年晚会
综合楼报告厅

校团委、艺

术团
/

赵轶

潘宁

施丹

9月下旬—12 月

下旬
“一院一品”文化节 各学生活动场所 各学院 各学院分团委 /